

Nr 18.

Utlåtande med anledning av väckta motioner om ersättning åt arrendatorn C. Elm för vattenskador å 1951 års skörd.

I två inom riksdagen väckta, till jordbruksutskottet hänvisade likalydande motioner, nämligen I: 93 av herr *Björnberg* och herr *Larsson, Nils Theodor*, samt II: 121 av herr *Hæggbloom m. fl.*, har hemställts, att riksdagen måtte besluta att under nionde huvudtiteln tilldela arrendatorn Charles Elm, Berga gård, Högsby socken, Kalmar län, ett statligt bidrag å 13 000 kronor i anledning av regn- och översvämningsskador å 1951 års skörd.

Angående de skäl, som åberopats till stöd för yrkandena, får utskottet hänvisa till framställningen i motionerna.

Över motionerna har yttranden avgivits av lantbruksstyrelsen och statens jordbruksnämnd.

Lantbruksstyrelsen har i sitt den 24 februari 1953 dagtecknade yttrande tillstyrkt, att Elm tillerkännes bidrag av statsmedel för lidna förluster enligt samma grunder, som tidigare tillämpats vid tilldelning av statsbidrag för vattenskador å 1951 års skörd.

I sitt den 27 februari 1953 avgivna yttrande har *statens jordbruksnämnd* framhållit att — därest Elm, enligt de grunder som tillämpats för utbetalning av ifrågavarande bidrag, är berättigad till sådant bidrag — nämnden icke har något att erinra mot att bidragsbeloppet utanordnas ur reservationsanslaget för budgetåret 1951/52 till prisreglerande åtgärder på jordbrukets område, oaktat de medel, som enligt Kungl. Maj:ts beslut den 19 december 1952 fått disponeras av anslaget, nu helt tagits i anspråk.

I samband med remissbehandlingen har till utskottet anmälts ytterligare ett skadefall av likartat slag i Kalmar län, avseende lantbrukaren Wide Henriesson, Kärnebo, Verlebo socken. Därvid har framhållits, att även detta fall bör upptagas i förevarande sammanhang och behandlas på samma sätt som frågan om ersättning till Elm.

Utskottet. Enligt beslut av 1952 års riksdag (jordbruksutsk. utl. nr 39; r. skr. nr 347) bemyndigades Kungl. Maj:t att av de medel, som för budgetåret 1951/52 stod till förfogande för den prisreglerande verksamheten på jordbrukets område, i enlighet med angivna grunder disponera intill 350 000 kronor för särskild hjälp, utöver stödlån, med anledning av regn- eller översvämningsskador på 1951 års skörd. Kungl. Maj:t fördelade nämnda belopp genom beslut den 19 december 1952.

I motionerna har anförts, att Elm i sin ansökan om ersättning för skador, förorsakade av Emåns översvämningar år 1951, av misstag uppgivit bruttointäkterna från sitt jordbruk i stället för nettointäkterna. På grund härav lämnades ansökan utan avseende.

Med beaktande av de särskilda förhållanden, som föreligger i ärendet, synes det utskottet skäligt att Elms bidragsbehov ånyo prövas. Utskottet vill därför förorda, att Kungl. Maj:t bemyndigas att — efter prövning av omständigheterna i fallet — till Elm utbetala det bidrag, som med hänsyn till de tidigare tillämpade normerna bort tillkomma honom. Såsom jordbruksnämnden föreslagit torde bidragsbeloppet därvid utanordnas ur reservationsanslaget för budgetåret 1951/52 till prisreglerande åtgärder på jordbrukets område.

Som framgår av det föregående har emellertid ett liknande ärende numera underställts Kungl. Maj:ts prövning. Enligt utskottets mening bör Kungl. Maj:t äga upptaga jämväl detta till avgörande. Utskottet föreslår för denskull, att bemyndigandet utsträcker till att omfatta även sistnämnda ärende.

Under åberopande av vad sålunda anförts hemställer utskottet,

att riksdagen må med anledning av motionerna I: 93 och II: 121 lämna Kungl. Maj:t det bemyndigande, som utskottet angivit i det föregående.

Stockholm den 21 april 1953.

På jordbruksutskottets vägnar:

L. TJÄLLGREN.

Vid detta ärendes slutbehandling har närvarit:

från första kammaren: herrar Tjällgren, Jon Jonsson*, Eskilsson, Bertil Andersson, Bror Nilsson, Nord, Einar Persson*, Mossberger*, William Ohlsson* och Johan Persson; samt

från andra kammaren: herrar Gustafson i Dädesjö, Andersson i Hyssna, Hægglblom, Antby* och Jonsson i Järvsand, fru Eriksson i Hallstahammar samt herrar Ahlsten, Ekdahl*, Utbult och Svensson i Vä*.

* Ej närvarande vid justeringen.